persuadere iugum illorum excutere, doctrinaq; vniuersali, & Catholica contenterum esse: in ditione autem sua politiam Ecclesiasticam, & peculiarem ordinem, qui ab illo tantum penderet, instituere. Theorema certè, cui probado haud magna inest difficultas: & à cuius veritate priuilegia & immunitates Ecclesiæ Gallicanæ haud multum recedunt. Rex igitur, populu (vt dixi) sui obseruantissimū quum haberet, simulq; offendit videret corruptelis in Ecclesiā receptis, Episcopis suis Reformationem proponendam curauit: à quibus recepta est, Clerusq; totò cum Regno, Romanensium Episcoporum spīrituali iuxta & temporali iugo liberatus. Cogitent id seriò Pontifices nostri, si volunt: fortassè in excubij sumus simillimæ apud nos liberationis, nisi aliter nos tractauerint. Qui autem Anglicani status notitiam habent, sciunt popularem ordinem viribus superare: primariosq; ordinis Equestris & Cleri minimi errati super plicum carnificis manibus, quum ita res postulat, subire. Qui rerum humanarum idonei sunt iudices, sciūt omnium ordinum,

num, popularem esse rerum nouarum  
capacissimum. Facile fuit ergo dicto Re-  
gi iampridem populum ad obsequium  
comparatum habenti, populo id persuā-  
dere, in quod ante Regem sponte iam in-  
clinaret: & credo equidē, si anno 60. Gal-  
lia Regem ita animatum naēta esset, non  
futurū illi difficile fuisse in eam partem  
populum suū conuertere. Quoties enim  
maximus numerus in rem aliquam con-  
sensit, facilis est reliquorum in eundem  
consensum pertractio. Hodieverò, alte-  
ram comparationis partem inducentes,  
expendamus parumper, idēmne nostra  
in Gallia locū posset inuenire. Dico neq;  
hīc nec vbiuis terrarum, non primū af-  
sentiente, cupiente, desiderante plebe, fie-  
ri posse ut Princeps aliquam in cultū di-  
uino mutationem inuechat. Si quid noui  
cupit Rex in Regnum suum inducere, aut  
voluntate id obtineat, aut vi, necesse est.  
Voluntate quidē, aut exemplo, aut per-  
suasione. De exemplo, quid: annon olim  
in Ecclesia Principes extiterunt Arrianī,  
Nouatiani, Relapsi, Pagani, Apostata,  
quorum exempla eius puritatē minimē  
tamen

tamen labefactauerunt? Sacrum hoc cor  
pus, donec Spiritus sancti veritatem du-  
cem & Cynosuram habebit, nullius pra-  
ui exempli, nullius falsae persuasoris ca-  
pax est. Ostētet mundana omnia Regna  
(quantum volet) Satanā: nō idcirco Dei  
filius ex pinnaculo tēpli se deorsum prē-  
cipitaturus est. Ne nos iste metus pertur-  
bet. Meminerimus autē dicti Gamalie-  
lis: Si hæc nouitas (non enim est huius tē-  
poris isthæc odiosa veritatis cognomina-  
tio ) à Deo est, non dissipabitis vos, qui  
homines estis: si aliunde, à semetipsa dis-  
soluetur.

De vi autem videamus, quam possit  
Rex optimam methodum sequi. Opor-  
tet primum omnium ut nobilissimas o-  
mnes Galliæ vrbes in potestatem suā re-  
ducat, suæq; professionis Euangelicæ ho-  
minibus compleat. Bene, posset illud du-  
rante adhuc bello cōsequi. Vi enim si ex-  
pugnauerit, quos volet, intrudet: nihil o-  
tamen minus exterarum gentium auxi-  
lijs opus erit: nō enim Huguonotorum  
satis in Gallia, qui Lutetiam solam im-  
pleant. Adhæc à Catholicis non minus

N      quam

quām ab alijs stipatur & adiuuatur. Num  
ex singulis vrbibus, quas expugnauerit,  
Præsidem & præsidium Huguonoticum  
deliget? Quid adhæc Catholici dicerent?  
Fieri non potest. quomodo autem se ge-  
rat hacin parte, minimè est obscurum. E-  
contrà, ponamus pacem esse, qui posset  
in omnibus illis maioribus præsidiū lo-  
care? num illarum aliqua recipere? Co-  
gantur verò: quid & an minus priuilegiū  
habeant quām Rupella? A' d' uām, ab-  
surdū: ac sanè vrbibus, quæ ciuibus abun-  
dant obsequiosis, alio præsidio non est o-  
pus, nisi cerdonum, qui portæ superiorē  
partem conduxerint. Hæc de populo.

Dicamus de Nobilitate: quæ ratio ini-  
ri poterit ad cogendas tres Nobilium my-  
riadas, omnes Principes, omnes Regni  
proceres, omnes præsertim insignioris  
notæ magnates? quibus auxilijs & ubi co-  
mitia habebuntur? quis in hanc rem Re-  
gi adfuturus est? De Clero autem: donec  
stabit integer & incorruptus cū Equestris,  
tūm Popularis ordo, dum munitissima  
illa loca erunt αιαλωζα, Ecclesiā quis vr-  
gebit? Clerum quis vi coget? Ministri ( si  
Deo

Deo placet) Rupellani & Bergeracenses,  
q Cardinales, Episcopos, Archiepiscopos  
Geneuam citaturi sunt. Luditis hypocri-  
tæ, quum illis hunc metum vultis incute-  
re: cogitate seriò vos illud credere, & im-  
pense metuere.

Iudicauerint etiam Macci & Buccones,  
si datur ad horæ quadrantem cōgitandi  
spatium, id quod dico verissimū esse: sed  
purgatæ auris esse oportet, qui velit ima-  
ginarij huius terriculamēti artificium di-  
gnoscere. Verum est vetus illud Gallicū,  
Nihil compendiosius est, quam aqua tur-  
bida piscari. Vidi homines nunquā quie-  
tos, nisi quum inquieti sunt maximè, qui  
atros & infaustos de industria tabella-  
rios conducunt: qui faces admouent, vt  
ad Lymphā concurratur. Quid faceret tu  
multuosus sublata tumultuatiōe? Quid  
iuris habuisset Clericus in Bastilla, sine  
sua illa seditione? Vnde trecenta aureo-  
rum millia, nisi ex hoc fonte, corrasisset?  
Quum abest malum, adesse, aut redditū  
esse configendum est: nisi occiditur, in-  
cenditur, cædes, incendia minitari saltem  
oportet. Breuiter caueatur illud, ne pacis

& ordinis gustus vllus ingenij hominū  
præbeatur: caueatur summe incendi re-  
stinctio. Multò enim instaurare, quām fo-  
uere incendium difficultius est. Et ecce no-  
stra vt acta Deus absoluere (Deo sit laus:)  
quum contrà post busta, post tormenta,  
post lanienas, vix nobis gladij præcinctio  
persuaderi possit: isti iam ante commi-  
nationem destrinxerunt.

Attamē his positis (facere nō possum,  
quin & hāc quoq; παρόντια� mihi permit-  
tam: sermo enim sermonem trahit) Etiā-  
si Rex inuisus, innominatus, inauditus  
hęreticus, apostata, apofsynagogus decla-  
ratus esset: etiamsi peior adhuc esset: etiā si  
persecutor: dicite mihi vos, Hierophantę  
Cleri primarij, num tametsi illa omnia  
concurrant (nihil autem istorum hīc ani-  
maduertitis) liceat vobis Regni incapacē  
declarare: proferte auctoritatem, prescri-  
ptum, exemplum: dicite mihi, sit' ne sub-  
ditis integrū hodie ordinem illū à Deo,  
patrum & auorum nostrorum consensu,  
tot annorum serie in hoc Regno sancitū  
& roboratum inuertere? Dicite mihi, nū  
Petrus & Paulus conferendi seu auferēdi  
regna

regna & principatus ius sibi aliquando  
 surparint: num disciplina Christiana, nu  
 censuræ Ecclesiasticæ potestatem suā ul  
 tra communionis corporis Dominici fi  
 nes extenderint? Num priuato excōmu  
 nicationes bona sua vñquam proscripto  
 rint, quomodo igitur Regi suum regnū?  
 Dicite adhuc mihi, Quorū abibit pro  
 nūtiatum illud filij Dei: Meum Regnum  
 non est hinc? Quorsum dixerit, Reddite  
 Cæsari quæ sunt Cæsarī: quorsum disci  
 pulo succensuerit, qui aduersus politicū  
 magistratum gladium strinxisset, expro  
 brans ei, non illum animaduertere, si vo  
 luisset, etiam niētū oculi Angelicas legio  
 nes ad pedes præstō affore? quorsum ille  
 ipse Θεος ἡρων, maximorum Maximus,  
 Caput Ecclesiæ suæ, potentia, gloria, ro  
 bore instructissimus Ethnici iudicium, si  
 ne prouocatione, sine defensione, subie  
 rit: vos autem, culices, vos vermiculi ter  
 rigenæ, contra exemplum & prohibitio  
 nem Filij Ichouæ Regna inuertere moli  
 mini, coronas & diademata decernitis;  
 Reges vestros occiditis, trucidatis: in eo  
 rum memoriam maledicta & Diras euo

mitis: hæredes eorum & successores expellit; **V**estrum est hæreticorum nomen: nihil ad nos. Neq; enim scripturarum auctoritas, neq; purioris illius, neq; nostrorum temporum Ecclesiæ exemplum, vobis illud fuggerit.

**V**obis tamen ignoscendum, qui propter hæresin Regem hunc regno indignū pronūtiatis. Iniquiores in Antecessore Regem, etiam leuiori de causa fuitis, in quem tamen nulla subesset suspicio. Qui extremam aleam semel iacere volunt, nō vnam περὶ φασιν arripiunt.